



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.022.001 SEMED.PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº 7975/2023/SEMED
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2023.022 SEMED/PMA.

No dia 22 de fevereiro de 2024, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, CNPJ: 06.078.493/0001-69**, sediada na Rua Magalhães, nº 26, Ananindeua/PA, CEP: 67.010-570, neste ato, representada pela Secretária Municipal de Educação Sra. LEILA FREIRE, e de outro lado a empresa **CASA SANTA COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 51.531.999/0001-36**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019 e nº 229, de 14 de julho de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA O ANO LETIVO DE 2023/2024. PARA ATENDER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– SEMED E DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA/PA. Bem como, continuar os serviços públicos em níveis adequados ao funcionamento dos trabalhos, para permanecer o desempenho das atividades com eficiência, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, Especificações Técnicas e seus anexos. Especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

Licitante Vencedora

Licitante: CASA SANTA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 51.531.999/0001-36
Representante Legal: JORGE FELIPE SILVEIRA DE MORAES – CPF: 028.138.862-89.
Endereço: PASSAGEM DOIS DE JUNHO, Nº 5M, BAIRRO CASTANHEIRA, CEP 66645-105, BELÉM/PA
e-mail: casasantaltda1@gmail.com
Telefone: (91) 3222-2222

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 3	RADEX	UND	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
2	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 3	RADEX	UND	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
3	ALMOFADA P/ CARIMBO VERMELHA Nº 3	PILOT	UND	250	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
4	APONTADOR C/ DEPÓSITO TRANSPARENTE CX C/ 24 UND	LEO E LEO	CX	180	R\$ 27,27	R\$ 4.908,60
5	BLOCO DE ANOTAÇÕES, 5 CORES 76X76MM C/ 450 FOLHAS POST-IT 3M, O BLOCO É DIVIDIDO EM 5 BLOCOS QUADRADOS.	3M	BLOCO	1.200	R\$ 54,00	R\$ 64.800,00
6	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UND	MERCUR	CX	180	R\$ 22,00	R\$ 3.960,00
7	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, PLÁSTICO 4,3 LITROS, COM GRAMPOS DE FECHAMENTO QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. KIT COM 4 UNIDADES	SANREMO	KIT	100	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
8	CALCULADORA DE MESA, EXIBIÇÃO NUMÉRICA GRANDE, FUNÇÃO APAGAR, TECLAS DE PLÁSTICO 12 DÍGITOS, CALCULADORA, ELETRÔNICA, ENERGIZADA POR UMA PILHA AA. KIT COM 10 UNIDADES	AIKER	KIT	30	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR AZUL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA.	BIC CRISTAL	CX	600	R\$ 42,94	R\$ 25.764,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES					
10	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR PRETA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	BIC CRISTAL	CX	600	R\$ 43,03	R\$ 25.818,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	BIC CRISTAL	CX	600	R\$ 44,00	R\$ 26.400,00
12	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO E PONTA FLORESCENTE NA COR AMARELO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CIS	CX	600	R\$ 19,46	R\$ 11.676,00
13	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO E PONTA FLORESCENTE NA COR VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CIS	CX	500	R\$ 22,06	R\$ 11.030,00
14	PEN DRIVE USB 3.0 32GB. CAIXA COM 5 UNID	SANDISK	CX	200	R\$ 75,38	R\$ 15.076,00
15	CLIP GALVANIZADO Nº 2/0 CX C/ 100 UND	ACC	CX	1.200	R\$ 2,66	R\$ 3.192,00
16	CLIP GALVANIZADO Nº 4/0 CX C/ 50 UND	ACC	CX	2.400	R\$ 3,54	R\$ 8.496,00
17	CLIP GALVANIZADO Nº 6/0 CX C/ 100 UND	BACCHI	CX	4.800	R\$ 5,66	R\$ 27.168,00
18	CLIP GALVANIZADO Nº 8/0 CX C/ 100 UND	BACCHI	CX	1.200	R\$ 3,12	R\$ 3.744,00
19	COLA BRANCA 90G CX C/ 12 UND	BIC	CX	300	R\$ 45,49	R\$ 13.647,00
20	COLA EM BASTÃO 40G PCT 06	LEO E LEO	PCT	300	R\$ 22,10	R\$ 6.630,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

21	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA CONTENDO 18ML, NÃO TÓXICO, SEM CHEIRO E LAVÁVEL. NÃO RESSECA. CAIXA COM 12 UNID	FABER CASTELL	CX	600	R\$ 21,00	R\$ 12.600,00
22	DVD-R GRAVAVEL (120 MIN) TUBO COM 100 UNIDADES	ELGIN	TUBO	100	R\$ 103,98	R\$ 10.398,00
23	ELASTICO AMARELO CX C/ 100g	REDBOR	CX	1.000	R\$ 3,38	R\$ 3.380,00
24	ENVELOPE BRANCO OFICIO CX 100 UND	SCRITY	CX	1.200	R\$ 56,00	R\$ 67.200,00
25	ESTILETE CX C/ 12 UND	CIS	CX	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
26	EVELOPE DE PAPEL KRAFT CX 250 UND	SCRITY	CX	300	R\$ 87,89	R\$ 26.367,00
27	EXTRATOR DE GRAMPO CX C/ 10 UND	JOCAR OFFICE	CX	240	R\$ 4,79	R\$ 1.149,60
28	FITA ADESIVA DUREX 12X50 PCT C/ 5 UND	3M	PCT	600	R\$ 12,82	R\$ 7.692,00
29	FITA ADESIVA GOMADA 50X50 PCT C/ 4 UND	3M	PCT	1.800	R\$ 19,92	R\$ 35.856,00
30	FITA GOMADA MARROM 50X50 PCT C/ 5 UND	MM COMERCIO	PCT	1.200	R\$ 27,07	R\$ 32.484,00
31	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX C/ 1.000 UND	GRAMP LINE	CX	1.200	R\$ 2,17	R\$ 2.604,00
32	GRAMPO TRILHO CX/ PCT COM 50 UND	BACCHI	CX	1.000	R\$ 14,18	R\$ 14.180,00
33	GRAMPO TRILHO METALIZADO CX C/ 50 UND	ACC	CX	600	R\$ 14,22	R\$ 8.532,00
34	GRAMPEADOR P/ GRAMPO 23/13	EASY OFFICE	UND	600	R\$ 11,50	R\$ 6.900,00
35	GRAMPEADOR P/ GRAMPO 26/6	JOCAR OFFICE	UND	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
36	LÁPIS MATERIAL DE MADEIRA DIÂMETRO 02MM DUREZA DA CARGA 2B, CAIXA COM 144 UNIDADES.	FABER CASTELL	CX	200	R\$ 43,64	R\$ 8.728,00
37	LIVRO ATA 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA (PRETO), COSTURADO, FOLHAS NUMERADAS, 210 X 300MM, CAIXA COM 5 UNIDADES	TILIBRA	CX	120	R\$ 26,66	R\$ 3.199,20
38	LIVRO ATA 200 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA (PRETO),	TILIBRA	CX	120	R\$ 49,57	R\$ 5.948,40

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	COSTURADO, FOLHAS NUMERADAS, 210 X 300MM, CAIXA COM 5 UNIDADES					
39	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 100 FLS, FORMATO 160 X 220 MM; CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS, COR PRETA E AZUL, CAIXA COM 5 UNIDADES	SÃO DOMINGOS	CX	200	R\$ 24,61	R\$ 4.922,00
40	PAPEL A4 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2 RESMA C/500 FOLHAS BRANCAS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	REPORT	CX	5.000	R\$ 263,97	R\$ 1.319.850,00
42	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 CM, PADRÃO LISO, CORES DIVERSAS	VMP	FLH	6.000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00
44	PAPEL VERGE CELULOSE VEGETAL 180G BRANCO 297210MM FORMATO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS	OFF PAPER	CX	600	R\$ 14,37	R\$ 8.622,00
45	PASTA A4 EM L, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES	ACP	PCT	30	R\$ 2,66	R\$ 79,80
46	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA DE ALTA PRESSÃO 35 CM ALTURA, 8 CM DE LOMBO, 27 CM DE LARGURA, CAIXA COM 10 UNIDADES	FRAMA	CX	300	R\$ 45,50	R\$ 13.650,00
47	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA DE ALTA PRESSÃO 35 CM ALTURA, 8 CM DE LOMBO, 28 CM DE LARGURA, CAIXA COM 10 UNIDADES.	FRAMA	CX	300	R\$ 45,50	R\$ 13.650,00
48	PASTA COM FERRAGEM COM GRAMPO TRILHO PLASTIFICADA, CORES VARIADAS. CAIXA COM 10 UNIDADES	POLYCART	CX	2.000	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

49	PASTA PLASTICA C/ ELASTICO E ABA, 185 X 20 X 250 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	POLIBRAS	CX	2.000	R\$ 6,07	R\$ 12.140,00
50	PASTA PVC ELÁSTICO 2CM, , POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 335 X 20 X 235 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	DELLO	CX	2.000	R\$ 10,35	R\$ 20.700,00
51	PASTA PVC ELASTICO 3CM, POLIPROPILENO, OFICIO 55 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	DELLO	CX	2.000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
52	PASTA SANFONADA, 350X240MM, 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 10 UNIDADES	DELLO	CX	60	R\$ 58,75	R\$ 3.525,00
53	PASTA SUSPENSAS KRAFT (C/VISOR E GRANPO PLASTICO), CAIXA COM 10 UNIDADES	DELLO	CX	2.000	R\$ 8,81	R\$ 17.620,00
54	PASTA TRANSPARENTE, EM POLIPROPILENO, ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, FECHAMENTO C/ ELÁSTICO NA COR DA PASTA, ESPESSURA: 0,35MM, DIMENSÕES: 310X220MM. CAIXA COM 10 UNIDADES	PLASCONY	CX	120	R\$ 7,14	R\$ 856,80
55	PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO E TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, FUNCIONAMENTO MANUAL, CAVALETE DUPLO, PINOS PERFURANTES, COM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES, CAP.50 FOLHAS	JOCAR OFFICE	UND	300	R\$ 106,38	R\$ 31.914,00
56	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE. RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNID.	PILOT	CX	500	R\$ 26,44	R\$ 13.220,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

57	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE. RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR PRETA. CAIXA COM 12 UNID.	PILOT	CX	500	R\$ 26,44	R\$ 13.220,00
58	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE. RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR VERMELHA. CAIXA COM 12 UNID	PILOT	CX	500	R\$ 26,44	R\$ 13.220,00
59	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO CAIXA COM 12 UNIDADES VERMELHO.	COMPACTO R	CX	500	R\$ 33,48	R\$ 16.740,00
60	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES AZUL	BRW	CX	500	R\$ 33,48	R\$ 16.740,00
61	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES PRETO.	BRW	CX	500	R\$ 33,66	R\$ 16.830,00
62	RÉGUA 30 CM, TRANSPARENTE. PCT COM 10 UNIDADES	DELLO	PCT	100	R\$ 6,76	R\$ 676,00
63	TINTA P/ CARIMBO CX C/ 6 UND, COR PRETO	RADEX	CX	100	R\$ 22,40	R\$ 2.240,00
64	TINTA P/ CARIMBO CX C/ 6 UND, COR AZUL	RADEX	CX	100	R\$ 22,40	R\$ 2.240,00
65	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM 20ML, CAIXA COM 12 UNIDADES NA COR AZUL	RADEX	CX	120	R\$ 59,87	R\$ 7.184,40
66	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM	RADEX	CX	120	R\$ 59,87	R\$ 7.184,40

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

COM 20ML, CAIXA COM 12 UNIDADES NA COR VERMELHO.					
VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 2.141.482,20 (DOIS MILHÕES, CENTO E QUARENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS)					

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
1	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 3	250	250	500	R\$ 5,00
2	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 3	250	250	500	R\$ 5,00
3	ALMOFADA P/ CARIMBO VERMELHA Nº 3	250	250	500	R\$ 5,00
4	APONTADOR C/ DEPÓSITO TRANSPARENTE CX C/ 24 UND	180	180		R\$ 27,27
5	BLOCO DE ANOTAÇÕES, 5 CORES 76X76MM C/ 450 FOLHAS POST-IT 3M, O BLOCO É DIVIDIDO EM 5 BLOCOS QUADRADOS.	1.200	1.200	2400	R\$ 54,00
6	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UND	180	180	360	R\$ 22,00
7	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE, PLÁSTICO 4,3 LITROS, COM GRAMPOS DE FECHAMENTO QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. KIT COM 4 UNIDADES	100	100	200	R\$ 42,00
8	CALCULADORA DE MESA, EXIBIÇÃO NUMÉRICA GRANDE, FUNÇÃO APAGAR, TECLAS DE PLÁSTICO 12 DÍGITOS,	30	30	60	R\$ 102,00

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	CALCULADORA, ELETRÔNICA, ENERGIZADA POR UMA PILHA AA. KIT COM 10 UNIDADES				
9	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR AZUL, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	600	600	1200	R\$ 42,94
10	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR PRETA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	600	600	1200	R\$ 43,03
11	CANETA ESFEROGRÁFICA, TINTA DE COR VERMELHA, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA FINA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	600	600	1200	R\$ 44,00
12	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO E PONTA FLORESCENTE NA COR AMARELO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	600	600	1200	R\$ 19,46
13	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO E PONTA FLORESCENTE NA COR VERDE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	500	500	1000	R\$ 22,06
14	PEN DRIVE USB 3.0 32GB. CAIXA COM 5 UND	200	200	400	R\$ 75,38
15	CLIP GALVANIZADO Nº 2/0 CX C/ 100 UND	1.200	1.200	2400	R\$ 2,66
16	CLIP GALVANIZADO Nº 4/0 CX C/ 50 UND	2.400	2.400	4800	R\$ 3,54

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

17	CLIP GALVANIZADO Nº 6/0 CX C/ 100 UND	4.800	4.800	9.600	R\$ 5,66
18	CLIP GALVANIZADO Nº 8/0 CX C/ 100 UND	1.200	1.200	2400	R\$ 3,12
19	COLA BRANCA 90G CX C/ 12 UND	300	300	600	R\$ 45,49
20	COLA EM BASTÃO 40G PCT 06	300	300	600	R\$ 22,10
21	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA CONTENDO 18ML, NÃO TÓXICO, SEM CHEIRO E LAVÁVEL. NÃO RESSECA. CAIXA COM 12 UNID	600	600	1200	R\$ 21,00
22	DVD-R GRAVÁVEL (120 MIN) TUBO COM 100 UNIDADES	100	100	100	R\$ 103,98
23	ELÁSTICO AMARELO CX C/ 100g	1.000	1.000	2000	R\$ 3,38
24	ENVELOPE BRANCO OFÍCIO CX 100 UND	1.200	1.200	2400	R\$ 56,00
25	ESTILETE CX C/ 12 UND	300	300	600	R\$ 5,00
26	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT CX 250 UND	300	300	600	R\$ 87,89
27	EXTRATOR DE GRAMPO CX C/ 10 UND	240	240	480	R\$ 4,79
28	FITA ADESIVA DUREX 12X50 PCT C/ 5 UND	600	600	1200	R\$ 12,82
29	FITA ADESIVA GOMADA 50X50 PCT C/ 4 UND	1.800	1.800	3.600	R\$ 19,92
30	FITA GOMADA MARROM 50X50 PCT C/ 5 UND	1.200	1.200	2400	R\$ 27,07
31	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX C/ 1.000 UND	1.200	1.200	2400	R\$ 2,17
32	GRAMPO TRILHO CX/ PCT COM 50 UND	1.000	1.000	2000	R\$ 14,18
33	GRAMPO TRILHO METALIZADO CX C/ 50 UND	600	600	1200	R\$ 14,22
34	GRAMPEADOR P/ GRAMPO 23/13	600	600	1200	R\$ 11,50
35	GRAMPEADOR P/ GRAMPO 26/6	600	600	1200	R\$ 8,00
36	LÁPIS MATERIAL DE MADEIRA DIÂMETRO 02MM DUREZA DA CARGA 2B, CAIXA COM 144 UNIDADES.	200	200	400	R\$ 43,64

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

37	LIVRO ATA 100 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA (PRETO), COSTURADO, FOLHAS NUMERADAS, 210 X 300MM, CAIXA COM 5 UNIDADES	120	120	240	R\$ 26,66
38	LIVRO ATA 200 FOLHAS, SEM MARGEM, CAPA DURA (PRETO), COSTURADO, FOLHAS NUMERADAS, 210 X 300MM, CAIXA COM 5 UNIDADES	120	120	240	R\$ 49,57
39	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 100 FLS, FORMATO 160 X 220 MM; CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS, COR PRETA E AZUL, CAIXA COM 5 UNIDADES	200	200	400	R\$ 24,61
40	PAPEL A4 210 X 297 MM, GRAMATURA 75G/M2 RESMA C/500 FOLHAS BRANCAS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	5.000	5.000	10000	R\$ 263,97
42	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 2 CM, PADRÃO LISO, CORES DIVERSAS	6.000	6.000	12000	R\$ 4,00
44	PAPEL VERGE CELULOSE VEGETAL 180G BRANCO 297210MM FORMATO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS	600	600	12000	R\$ 14,37
45	PASTA A4 EM L, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES	30	30	60	R\$ 2,66
46	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA DE ALTA PRESSÃO 35 CM ALTURA, 8 CM DE LOMBO, 27 CM DE LARGURA, CAIXA COM 10 UNIDADES	300	300	600	R\$ 45,50
47	PASTA AZ, FERRAGEM NIQUELADA DE ALAVANCA DE ALTA PRESSÃO 35 CM ALTURA, 8 CM DE LOMBO, 28 CM DE	300	300	600	R\$ 45,50

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	LARGURA, CAIXA COM 10 UNIDADES.				
48	PASTA COM FERRAGEM COM GRAMPO TRILHO PLASTIFICADA, CORES VARIADAS. CAIXA COM 10 UNIDADES	2.000	2.000	4000	R\$ 8,81
49	PASTA PLÁSTICA C/ ELÁSTICO E ABA, 185 X 20 X 250 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	2.000	2.000	4000	R\$ 6,07
50	PASTA PVC ELÁSTICO 2CM, POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 335 X 20 X 235 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	2.000	2.000	4000	R\$ 10,35
51	PASTA PVC ELÁSTICO 3CM, POLIPROPILENO, OFÍCIO 55 MM, CAIXA COM 10 UNIDADES	2.000	2.000	4000	R\$ 13,00
52	PASTA SANFONADA, 350X240MM, 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, CORES DIVERSAS. CAIXA COM 10 UNIDADES	60	60	120	R\$ 58,75
53	PASTA SUSPensa KRAFT (C/VISOR E GRAMPO PLÁSTICO), CAIXA COM 10 UNIDADES	2.000	2.000	4000	R\$ 8,81
54	PASTA TRANSPARENTE, EM POLIPROPILENO, ATÓXICA, IMPERMEÁVEL, FECHAMENTO C/ ELÁSTICO NA COR DA PASTA, ESPESSURA: 0,35MM, DIMENSÕES: 310X220MM. CAIXA COM 10 UNIDADES	120	120	240	R\$ 7,14
55	PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO E TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, FUNCIONAMENTO MANUAL, CAVALETE DUPLO, PINOS PERFURANTES, COM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES, CAP. 50 FOLHAS	300	300	600	R\$ 106,38
56	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE.	500	500	1000	R\$ 26,44

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNID.				
57	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE. RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR PRETA. CAIXA COM 12 UNID.	500	500	1000	R\$ 26,44
58	PINCEL ATÔMICO MATERIAL PLÁSTICO E PONTA SINTÉTICA CHANFRADA PARA ESCREVER EM QUALQUER SUPERFÍCIE. RESISTENTE A ÁGUA E A LUZ. SECAGEM RÁPIDA, TINTA SEM ADIÇÃO DE XILENO E TOLUENO NA COR VERMELHA. CAIXA COM 12 UNID	500	500	1000	R\$ 26,44
59	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO CAIXA COM 12 UNIDADES VERMELHO.	500	500	1000	R\$ 33,48
60	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES AZUL	500	500	1000	R\$ 33,48
61	PINCEL QUADRO BRANCO MATERIAL PLÁSTICO PONTA FELTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES PRETO.	500	500	1000	R\$ 33,66
62	RÉGUA 30 CM, TRANSPARENTE. PCT COM 10 UNIDADES	100	100	200	R\$ 6,76
63	TINTA P/ CARIMBO CX C/ 6 UND, COR PRETO	100	100	200	R\$ 22,40
64	TINTA P/ CARIMBO CX C/ 6 UND, COR AZUL	100	100	200	R\$ 22,40
65	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM	120	120	240	R\$ 59,87

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	20ML, CAIXA COM 12 UNIDADES NA COR AZUL				
66	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO, EMBALAGEM COM 20ML, CAIXA COM 12 UNIDADES NA COR VERMELHO.	120	120	240	R\$ 59,87

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. Comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. Encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. Encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetuará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.

4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 22 de fevereiro de 2024.

LEILA CARVALHO

FREIRE:52610292791

Assinado de forma digital por

LEILA CARVALHO

FREIRE:52610292791

Dados: 2024.02.22 13:49:22 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ nº 06.078.492/0001-69

CONTRATANTE

CASA SANTA

COMERCIO

LTDA:5153199900013

6

Assinado de forma digital por

CASA SANTA COMERCIO

LTDA:51531999000136

Dados: 2024.02.22 11:23:20
-03'00'

CASA SANTA COMÉRCIO LTDA

CNPJ nº 51.531.999/0001-36

CONTRATADO

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF Nº

2. _____

CPF Nº



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.022.002 SEMED.PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº 7975/2023/SEMED
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2023.022 SEMED/PMA.

No dia 22 de fevereiro de 2024, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA, CNPJ: 06.078.493/0001-69**, sediada na Rua Magalhães, nº 26, Ananindeua/PA, CEP: 67.010-570, neste ato, representada pela Secretária Municipal de Educação Sra. LEILA FREIRE, e de outro lado a empresa **JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 37.358.317/0001-04**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019 e nº 229, de 14 de julho de 2021, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA O ANO LETIVO DE 2023/2024. PARA ATENDER AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E PEDAGÓGICAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– SEMED E DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANINDEUA/PA. Bem como, continuar os serviços públicos em níveis adequados ao funcionamento dos trabalhos, para permanecer o desempenho das atividades com eficiência, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, Especificações Técnicas e seus anexos. Especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023.022 SEMED/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Os preços registrados, as especificações dos produtos, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

Licitante Vencedora						
Licitante: JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI CNPJ/MF: 37.358.317/0001-04 Representante Legal: SIMONE DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA – CPF: 619.819.152-49 Endereço: AL N S 7 – Nº 35, CONJ. MAGUARI – COQUEIRO, CEP 66.823-067, BELÉM/PA e-mail: jslmultmix@gmail.com Telefone: (91) 3224-5837						
ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
41	PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS EM 180 GRAMAS, MEDINDO 50 CM X 66 CM.	ANIN	FLH	6.000	R\$ 1,85	R\$ 11.100,00
43	PAPEL KRAFT, PRODUZIDO EM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE DE CELULOSE VEGETAL, COM GRAMATURA DE 80G/M, TIPO SACO COM ABA, SEM NENHUM TIPO DE IMPRESSÃO EM SEU CORPO 96X66CMPCT C/ 250 FLS	REYNAL PAPEIS	PCT	600	R\$ 263,97	R\$ 158.382,00
VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 169.482,00 (CENTO E SESENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS)						

3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
41	PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS EM 180 GRAMAS, MEDINDO 50 CM X 66 CM.	6.000	6.000	12000	R\$ 1,85
43	PAPEL KRAFT, PRODUZIDO EM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE DE CELULOSE VEGETAL, COM GRAMATURA DE 80G/M, TIPO SACO COM ABA, SEM NENHUM	600	600	12000	R\$ 263,97

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

	TIPO DE IMPRESSÃO EM SEU CORPO 96X66CMPCT C/ 250 FLS				
--	---	--	--	--	--

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. Comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. Encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. Encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetivará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.

4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir da publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 22 de fevereiro de 2024.

LEILA CARVALHO
FREIRE:5261029279
1
Assinado de forma digital por
LEILA CARVALHO
FREIRE:52610292791
Dados: 2024.02.22 13:49:47 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ nº 06.078.492/0001-69
CONTRATANTE

JSL COMERCIO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE
LTDA:37358317000104
Assinado de forma digital por JSL
COMERCIO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE LTDA:37358317000104
Dados: 2024.02.22 11:57:12 -03'00'
JSL COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI
CNPJ nº 37.358.317/0001-04
CONTRATADO

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7975/2023 SEMED/PMA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023.022 SEMED/PMA

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF Nº

2. _____

CPF Nº